



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 408 440
00 40 259 408 277

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI

*Anexa nr.3 la Procedura de concurs
pentru ocuparea posturilor didactice vacante*

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice -
șef de lucrări**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE VENIG UNGUR PRENUMELE ADELINA

CNF Postul pentru care candidează Șef lucrări Disciplinele Managementul mediului I-II; Știința solului I-II; Poluarea solului Poziția în Statul de funcții 17, Departamentul Ingineria mediului Facultatea de Protecția Mediului.

Gradul didactic actual - Poziția în Statul de funcții -

Disciplinele - Departamentul -

Facultatea - Universitatea -

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor	Economie	2007-2010	Licențiat în Economie
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria mediului	2007-2011	Licențiat în Ingineria mediului
3	Universitatea din Oradea Facultatea de Științe Economice	Economie	2010-2012	Diplomă de master
4	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Tehnologii horticoale moderne	2014-2016	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. Crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Economie	2012-2016	Doctor în Economie
2	Universitatea din Oradea	Agronomie	2018-prezent	



3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Universitatea din Oradea	Inginerie și management	2020-2021	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	-	-	-	-

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE.

2. LECTOR UNIVERSITAR/ ȘEF DE LUCRĂRI

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Valoare
1.	Susținerea unei prelegeri didactice în fața comisiei de specialitate	Nota obținută	
2.	Elaborarea de lucrări	Număr de lucrări științifice publicate în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale (minim 5)	
3.	Elaborarea de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților	Număr de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților cu ISBN/ISSN - minim 1 (cel puțin în formă electronică)	

Am publicat un număr de 26 de lucrări științifice în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale indexate BDI și 3 lucrări indexate ISI.

Cele mai reprezentative sunt:

1. **Venig Adelina**, Venig Aurora, *The study of the economic indicators regarding the establishmnet and maintenance of a super intensive hazelnut plantation in irrigated system*, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXII, ISSN 1224-6255, pg. 69-74, 2019
2. **Adelina Venig**, Constantin Bungău, *Research Regarding the Effects of Foreign Direct Investments on the Main Economic Activities in Romania*, International Symposium in



- Management, Universitatea de Vest Timișoara, 2021- acceptat spre publicare în seria "Lecture Notes in Management and Industrial Engineering" ISSN 2198-0772, în 2022
3. Venig Aurora, **Venig Adelina**, *The Influence of the Water Factor on the Quantity and Quality of Plum Production*, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXI, ISSN 1224-6255, pg. 77-82, 2018
 4. Venig Aurora, Bunea Aurel, **Venig Adelina**, *Researches Regarding the Application of Fertilizers for Fruit Trees in the Concept of Environmental Protection and Obtaining Competitive Harvests in the Fruit Area of Bihor*, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXV, ISSN 1224-6255, pg 133-138, 2020
 5. **Venig Adelina**, *The European Union state aid: an overview*, Analele Universității din Oradea, Fascicula Științe Economice, TOM XXIV, ISSN 1222-569X, 2015
 6. **Adelina Venig**, Aurora Venig, Nicoleta Mateoc-Sîrb, *The Influence Of Technology On The Economic Indicators In A Classic And Intensive Walnut Culture*, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.2, pg. 230-236, 2021
 7. Aurora Venig, **Adelina Venig**, Elena Peț, *The Influence Of Romanian Agricultural Production On The Development Of The National Economy*, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.2, pg. 237-241, 2021
 8. Venig Aurora, **Venig Adelina**, *The economic efficiency for a super intensive irrigated blueberry culture*, Analele Universității din Oradea, Științe economice, TOM XXVIII, ISSN 1222-569X, 2019

Am elaborat un material didactic de specialitate pentru uzul studenților, care este în curs de publicare

1. **Venig Adelina**, *Managementul mediului înconjurător-note de curs*, ISBN 978-606-10-2177-2, Editura Universității din Oradea, în curs de apariție, 2022

REALIZAT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 05.01.2022

Candidat _____

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

